
《民用机场飞行区技术标准（第一修订案）》 

 

本修订案对如下条款进行了修订，修改内容已在原文基础上修改

显示，其中“划删除线”的部分为删除内容，“涂灰色背景”的部分

为新增内容。 

一、表 3修订内容如下： 

表 3 跑道宽度              单位为米 

飞行区指标 

Ⅰ 

飞行区指标Ⅱ 

主起落架外轮外侧边间距 

A 
＜4.5 

B 
4.5~6（不含） 

C 
6~9（不含） 

D 
9~15（不含） 

E F 

1 18 18 23 —   

2 23 23 30 —   

3 30 30 30 45   

4 — — 45 45 45 60 

飞行区指标Ⅰ为 1或 2的精密进近跑道的宽度应不小于 30m。 

二、6.2.1 修订内容如下： 

6.2.1 跑道道肩的宽度  

跑道道肩的宽度应符合下列要求： 

——跑道道面两侧道肩的最小宽度宜为 1.5m； 

——飞行区指标Ⅱ为 D或 E的跑道，其道面及道肩的总宽度应不

小于 60m； 

——飞行区指标Ⅱ为 F的跑道，若起降双发动机或三发动机的 F

类飞机，其道面及道肩的总宽度应不小于 60m； 

——飞行区指标Ⅱ为 F的跑道，若起降四（或更多）发动机飞机，

其道面及道肩的总宽度应不小于 75m。 

三、表 7修订内容如下： 

     表 7 升降带宽度（自跑道中线及其延长线向每侧延伸）    单位为米 

跑道运行类型 
飞行区指标Ⅰ 

4 3 2 1 

仪表跑道 
150 

140 

150 

140 

75 

70 

75 

70 

非仪表跑道 75 75 40 30 



四、6.9.2 修订内容如下： 

6.9.2.1滑行道道面宽度应使滑行飞机的驾驶舱位于滑行道中线

标志上时，飞机的主起落架外侧主轮与滑行道道面边缘之间的净距应

不小于表 10中的规定值。 

6.9.2.2 滑行道直线部分的道面宽度应宜不小于表 11 中的规定

值。 

表 10 飞机主起落架外侧主轮与滑行道道面边缘之间的最小净距  单位为米 

飞行区指标Ⅱ 

主起落架外轮外侧边间距 
净    距 

A 

＜4.5 
1.5 

B 

4.5~6（不含） 
2.25 

C 

6~9（不含） 

3.0(直道段) 
3.0(弯道段，飞机纵向轮距小于 18m 时) 

4.54.0(弯道段，飞机纵向轮距大于或等于 18m 时) 

D 

9~15（不含） 

4.5 

4 

E 4.5 

F 4.5 

飞行区指标Ⅱ为 F且交通密度为高时，机轮至滑行道道面边缘间的净距宜大于 4.5m，以允许较

高的滑行速度。 

表 11 滑行道直线部分道面最小宽度        单位为米 

飞行区指标Ⅱ 

主起落架外轮外侧边间距 
滑行道道面的最小宽度 

A 

＜4.5 
7.5 

B 

4.5~6（不含） 
10.5 

C 

6~9（不含） 

15(飞机纵向轮距小于 18 m 时) 

18(飞机纵向轮距大于或等于 18 m 时) 

D 

9~15（不含） 

18(飞机主起落架外侧轮距小于 9 m 时) 

23(飞机主起落架外侧轮距大于或等于 9 m 时) 

E 23 

F 25 

五、表 12修订内容如下： 

表 12 滑行道的最小间距             单位为米 



飞

行

区

指

标

Ⅱ 

滑行道中线距跑道中线的距离 滑行

道中

线距

滑行

道中

线的

距离 

滑行道

中线

（不包

括机位

滑行通

道）距

物体的

距离 

机位滑

行通道

中线距

机位滑

行通道

中线的

距离 

机位滑

行通道

中线距

物体的

距离 

仪表跑道 非仪表跑道 

飞行区指标Ⅰ 飞行区指标Ⅰ 

1 2 3 4 1 2 3 4 

⑴ ⑵ ⑶ ⑷ ⑸ ⑹ ⑺ ⑻ ⑼ ⑽ ⑾ ⑿ ⑿⒀ 

A 
82.5 

77.5 

82.5 

77.5 
— — 37.5 47.5 — — 

23.75 

23 

16.25 

15.5 
19.5 12 

B 
87 

82 

87 

82 

— 

152 
— 42 52 

— 

87 
— 

33.5 

32 

21.5 

20 
28.5 16.5 

C 
— 

88 

— 

88 

168 

158 

168 

158 

— 

48 

— 

58 
93 

— 

93 
44 26 40.5 

24.5 

22.5 

D — — 
176 

166 

176 

166 
— — 101 101 

66.5 

63 

40.5 

37 
59.5 

36 

33.5 

E — — 
— 

172.5 

182.5 

172.5 
— — 

— 

107.5 
107.5 

80 

76 

47.5 

43.5 
72.5 

42.5 

40 

F — — 
— 

180 

190 

180 
— — 

— 

115 
115 

97.5 

91 

57.5 

51 
87.5 

50.5 

47.5 

注 1：第⑵—⑼栏中的间隔距离代表跑道和滑行道的一般组合。 

注 2：第⑵—⑼栏中的距离不能保证在一架等待飞机的后面有足够净距以允许在平行滑行道上的另

一架飞机通行。 

 



六、表 15修订内容如下： 

表 15 滑行道直线段道面加道肩的最小总宽度     单位为米 

飞行区指标Ⅱ 滑行道直线段道面及道肩的最小总宽度 

C 25 

D 3834 

E 4438 

F 6044 

七、6.13.5 修订内容如下： 

机坪停放飞机的净距应不小于表 18中的规定值。 

表 18 机坪停放飞机的最小净距         单位为米 

飞行区指标Ⅱ F E D C B A 

在滑行道（除机位滑行通道外）上滑行的飞机

与机坪上停放的飞机、建筑物和其他物体之间

的净距 

17.5 15 14.5 10.5 9.5 8.75 

在机位滑行通道上滑行的飞机与停放的飞机、

建筑物和其他物体之间的净距 

10.5 10 10 6.5 4.5 4.5 

机位上停放的飞机与相邻机位上的飞机以及

邻近的建筑物和其他物体之间的净距 
7.5 7.5 7.5 4.5 3 3 

停放的飞机主起落架外轮与机坪道面边缘的

净距 

4.5 4.5 4.5 4.5 2.25 1.5 

机坪服务车道边线距停放飞机的净距 3 3 3 3 3 3 

当飞行区指标Ⅱ为 D、E、F并且机头向内停放时： 

对于具有依靠目视停靠引导系统进行方位引导的机位，机位上停

放的飞机与任何邻近的建筑物、另一机位上的飞机和其他物体之间的

净距可适当减小； 

航站楼（包括固定的旅客廊桥）与机头之间的净距可减小至 3.75 

m。 

停放的飞机主起落架外轮与机坪道面边缘的净距应符合表 10 的

要求。 

八、表 20修订内容如下： 



表 20 进近跑道的障碍物限制面的尺寸和坡度 

障碍物限制面及尺寸
a
 

跑道类别 

非仪表跑道 非精密进近跑道 

精密进近跑道 

Ⅰ类 
Ⅱ类或 

Ⅲ类 

飞行区指标Ⅰ 飞行区指标Ⅰ 飞行区指标Ⅰ 
飞行区 

指标Ⅰ 

1 2 3 4 1,2 3 4 1,2 3,4 3,4 

锥形

面 

坡度 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 

高度       m 35 55 75 100 60 75 100 60 100 100 

内水

平面 

高度       m 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

半径       m 2000 2500 4000 4000 3500 4000 4000 3500 4000 4000 

内进

近面 

宽度       m — - - - - - - 90 120
b
 120

b
 

距跑道入口距

离 m 
- - - - - - - 60 60 60 

长度       m - - - - - - - 900 900 900 

坡度 - - - - - - - 2.5% 2% 2% 

进近

面 

内边长度   m 
60 80 150 150 

150 

140 

300 

280 

300 

280 

150 

140 

300 

280 

300 

280 

距跑道入口距

离         m 
30 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

散开率（每侧） 10% 10% 10% 10% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 

第一

段 

长度 m 1600 2500 3000 3000 2500 3000 3000 3000 3000 3000 

坡度 5% 4% 3.33% 2.50% 3.33% 2% 2% 2.50% 2% 2% 

第二

段 

长度 m - - - - - 3600
c
 3600

c
 12000

c
 3600

c
 3600

c
 

坡度 - - - - - 2.50% 2.50% 3% 2.50% 2.50% 

水平

段 

长度 m - - - - - 8400
c
 8400

c
 - 8400

c
 8400

c
 

总 长

度 m 
- - - - - 15000 15000 15000 15000 15000 

过渡

面 

坡度  20% 20% 14.3% 14.3% 20% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 14.3% 

内过渡面坡度 - - - - - - - 40% 33.3% 33.3% 

复飞

面 

内边长度  m - - - - - - - 90 120
b
 120

b
 

距跑道入口距

离 m 
- - - - - - - 

距升
降带
端的
距离

 

1800
d
 1800

d
 

散开率（每侧） - - - - - - - 10% 10% 10% 

坡度  - - - - - - - 4% 3.33% 3.33% 

a. 除另有注明外，所有尺寸均为水平度量。 

b. 飞行区指标Ⅱ为 F时，该宽度增加到 155140m，但能接纳装有数字化航空电子设备以便在复飞操作时提

供操纵指令使航空器保持已建立航迹的飞行区指标Ⅱ为 F的机场除外。 

c. 可变的长度（见 7.2.6）。 

d. 或距跑道端距离者，两者取小者。 



 

十、表 27修订内容如下： 

表 27 道路等待位置标志与滑行道中线的最小距离        单位为米 

飞行区指标Ⅱ 行车道停止线距滑行道中线 行车道停止线距机位滑行通道中线 

A 
16.25 

15.5 
12 

B 
21.5 

20 
16.5 

C 26 
24.5 

22.5 

D 
40.5 

37 

36 

33.5 

E 
47.5 

43.5 

42.5 

40 

F 
57.5 

51 

50.5 

47.5 

 


