《民用机场飞行区技术标准(第一修订案)》

本修订案对如下条款进行了修订,修改内容已在原文基础上修改显示,其中"划删除线"的部分为删除内容,"涂灰色背景"的部分为新增内容。

一、表3修订内容如下:

表 3 跑道宽度

单位为米

			47474	, ,=	/ • • •				
飞行区指标	飞行区指标Ⅱ 主起落架外轮外侧边间距								
I	A < 4. 5	P, 4.5~6 (不含)	C 6~9 (不含)	D 9~15 (不含)	E	F			
1	18	18	23	_					
2	23	23	30	_					
3	30	30	30	45					
4	- - 45 45 60								
飞行区指标 I 为 1 或 2 的精密进近跑道的宽度应不小于 30m。									

二、6.2.1修订内容如下:

6.2.1 跑道道肩的宽度

跑道道肩的宽度应符合下列要求:

- ——跑道道面两侧道肩的最小宽度宜为 1.5m;
- ——飞行区指标Ⅱ为 D 或 E 的跑道, 其道面及道肩的总宽度应不小于 60m;
- ——飞行区指标 II 为 F 的跑道,若起降双发动机或三发动机的 F 类飞机,其道面及道肩的总宽度应不小于 60m;
- ——飞行区指标Ⅱ为F的跑道, 若起降四(或更多)发动机飞机, 其道面及道肩的总宽度应不小于75m。

三、表7修订内容如下:

表 7 升降带宽度(自跑道中线及其延长线向每侧延伸) 单位为米

跑道运行类型	飞行区指标I						
1 地 电 必 1 天 空	4	3	2	1			
仪表跑道	150	150	75	75			
仪衣地电	140	140	70	70			
非仪表跑道	75	75	40	30			

四、6.9.2修订内容如下:

- 6.9.2.1 滑行道道面宽度应使滑行飞机的驾驶舱位于滑行道中线标志上时,飞机的主起落架外侧主轮与滑行道道面边缘之间的净距应不小于表 10 中的规定值。
- 6.9.2.2 滑行道直线部分的道面宽度应宜不小于表 11 中的规定值。

表 10 飞机主起落架外侧主轮与滑行道道面边缘之间的最小净距 单位为米

净 距
1.5
2. 25
3.0(直道段) 3.0(弯道段,飞机纵向轮距小于18m时) 4.54.0(弯道段,飞机纵向轮距大于或等于18m时)
4 . 5 4
4.5
4. 5

飞行区指标 II 为 F 且交通密度为高时,机轮至滑行道道面边缘间的净距宜大于 4.5m, 以允许较高的滑行速度。

表 11 滑行道直线部分道面最小宽度 单位为米

飞行区指标 II 主起落架外轮外侧边间距	滑行道道面的最小宽度
A < 4. 5	7.5
B 4.5~6(不含)	10.5
C	15 (飞机纵向轮距小于 18 m 时)
6~9 (不含)	18(飞机纵向轮距大于或等于 18 m 时)
Ð	18(飞机主起落架外侧轮距小于9m时)
9~15 (不含)	23-(飞机主起落架外侧轮距大于或等于 9 m 时)
E	23
F	25

五、表 12 修订内容如下:

て	滑行道中线距跑道中线的距离									滑行道 中线	机位滑	
行		仪表	長跑道			非仪	表跑道		道中	(不包	行通道	机位滑
区		飞行区	区指标 I			飞行	区指标 I		线距	线距 括机位 中线距		
指标Ⅱ	1	2	3	4	1	2	3	4	滑道线距	滑道物質的	机位滑 行通道 中线离	中线距 物体的 距离
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(12) (13)
A	82. 5 77. 5	82. 5 77. 5	_	_	37.5	47.5	_		23.75 23	16. 25 15. 5	19. 5	12
В	87 82	87 82	152	_	42	52	87		33. 5 32	21. 5 20	28. 5	16.5
С	88	88	168 158	168 158	48	58	93	93	44	26	40.5	24. 5 22. 5
D	_	_	176 166	176 166	_	_	101	101	66. 5 63	40. 5 37	59.5	36 33. 5
Е	_	_	- 172. 5	182. 5 172. 5	_	_	<u>—</u> 107. 5	107.5	80 76	47. 5 43. 5	72. 5	42. 5 40
F	_	_	= 180	190 180	_	_	 115	115	97.5 91	57. 5 51	87. 5	50. 5 47. 5

注 1: 第(2)—(9)栏中的间隔距离代表跑道和滑行道的一般组合。

注 2: 第(2)—(9)栏中的距离不能保证在一架等待飞机的后面有足够净距以允许在平行滑行道上的另一架飞机通行。

六、表 15 修订内容如下:

表 15 滑行道直线段道面加道肩的最小总宽度 单位为米

飞行区指标Ⅱ	滑行道直线段道面及道肩的最小总宽度
С	25
D	38 34
Е	4438
F	60 44

七、6.13.5修订内容如下:

机坪停放飞机的净距应不小于表 18 中的规定值。

表 18 机坪停放飞机的最小净距

单位为米

飞行区指标Ⅱ	F	Е	D	С	В	A
在滑行道(除机位滑行通道外)上滑行的飞机	17.5	15	14.5	10.5	9.5	8.75
与机坪上停放的飞机、建筑物和其他物体之间						
的净距						
在机位滑行通道上滑行的飞机与停放的飞机、	10.5	10	10	6. 5	4.5	4.5
建筑物和其他物体之间的净距						
机位上停放的飞机与相邻机位上的飞机以及	7. 5	7. 5	7. 5	4. 5	3	3
邻近的建筑物和其他物体之间的净距	7. 3	7. 3	1. 3	7. 3	3	3
停放的飞机主起落架外轮与机坪道面边缘的	4.5	4.5	4.5	4.5	2.25	1.5
净距						
机坪服务车道边线距停放飞机的净距	3	3	3	3	3	3

当飞行区指标Ⅱ为 D、E、F并且机头向内停放时:

对于具有依靠目视停靠引导系统进行方位引导的机位, 机位上停放的飞机与任何邻近的建筑物、另一机位上的飞机和其他物体之间的净距可适当减小;

航站楼(包括固定的旅客廊桥)与机头之间的净距可减小至 3.75 m。

停放的飞机主起落架外轮与机坪道面边缘的净距应符合表 10 的要求。

八、表 20 修订内容如下:

表 20 进近跑道的障碍物限制面的尺寸和坡度

				V _		T TO TE H ()							
										精密进近跑道			
障碍物限制面及尺寸。			非仪表跑道			非精密进近跑道			1 ¥		Ⅱ类或		
										I类		III类	
,		飞行区指标I			飞行区指标I			飞行区指标 I		飞行区 指标 I			
			1	2	3	4	1, 2	3	4	1, 2	3, 4	3, 4	
锥形	坡度		5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	
面	高度	m	35	55	75	100	60	75	100	60	100	100	
内水	高度	m	45	45	45	45	45	45	45	45	45	45	
平面	半径	m	2000	2500	4000	4000	3500	4000	4000	3500	4000	4000	
	宽度	m	_	_	_	_	_	_	-	90	120 ^b	120 ^b	
内进	距跑道 离 m	道入口距	-	_	-	-	-	-	-	60	60	60	
近面	长度	m	_	_	_	_	_	_	-	900	900	900	
	坡度		-	-	_	-	-	-	-	2.5%	2%	2%	
			6.0	9.0	150	150	150	300	300	150	300	300	
	内边长	长度 m	60	80	150	150	140	280	280	140	280	280	
	距跑道 离	道入口距 m	30	60	60	60	60	60	60	60	60	60	
	散开率	図(毎侧)	10%	10%	10%	10%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	
进近	第一	长度 m	1600	2500	3000	3000	2500	3000	3000	3000	3000	3000	
面	段	坡度	5%	4%	3.33%	2.50%	3.33%	2%	2%	2.50%	2%	2%	
	第二	长度 m	-	-	-	-	-	3600°	3600°	12000°	3600°	3600°	
	段	坡度	-	-	Ι	П	П	2.50%	2.50%	3%	2.50%	2.50%	
	水平	长度 m	_	-	_	_	_	8400°	8400°	_	8400°	8400°	
	段	总 长 度 m	-	-	-	-	-	15000	15000	15000	15000	15000	
过渡	坡度		20%	20%	14.3%	14.3%	20%	14.3%	14.3%	14.3%	14.3%	14.3%	
面	内过渡	度面坡度	-	_	-	_	_	_	-	40%	33.3%	33. 3%	
	内边长	长度 m	-	-	_	_	_	_	-	90	120 ^b	120 ^b	
复飞面		道入口距 寄 m	-	-	-	-	-	_	-	距 群 等 的 离	1800 ^d	1800 ^d	
	散开率	図(毎侧)	_	_	1	_	_	-	-	10%	10%	10%	
	坡度		-	_	-	_	-	_	_	4%	3. 33%	3. 33%	

- a. 除另有注明外, 所有尺寸均为水平度量。
- b. 飞行区指标Ⅱ为F时,该宽度增加到 155140m,但能接纳装有数字化航空电子设备以便在复飞操作时提供操纵指令使航空器保持已建立航迹的飞行区指标Ⅱ为F的机场除外。
- c. 可变的长度(见7.2.6)。
- d. 或距跑道端距离者,两者取小者。

十、表 27 修订内容如下:

表 27 道路等待位置标志与滑行道中线的最小距离

单位为米

飞行区指标Ⅱ	行车道停止线距滑行道中线	行车道停止线距机位滑行通道中线
A	16. 25 15. 5	12
В	21. 5 20	16. 5
С	26	24. 5 22. 5
D	4 0. 5 37	36 33. 5
E	47. 5 43. 5	42. 5 40
F	57. 5 51	50. 5 47. 5